ATA Nº 040/2019
Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (28-10-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
quadragésima (40ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo vereador Nelson. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Oficio de nº0277/2019, do Gab. Municipal respondendo ao oficio de nº102/2019, solicitando que seja
retirado de pauta o Projeto de Lei nº36/2019. Oficio de nº043/2019, da DCF, informando a Resolução
de nº1.111/19, que dispõe sobre a fiscalização das privatizações. Passou-se, então, à Ordem do Dia.
Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº32/2019, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentarias para o exercício financeiro de 2020, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto
em votação a qual foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei nº 36/2019, que altera o Art.2 da
Lei 1124 de 09 de abril de 2019, conforme recebido resposta do executivo municipal, solicitando que
seja retirado de pauta, o mesmo foi retirado de pauta.  Matéria do Legislativo Municipal: Proposição
de nº22/2019, de autoria do vereador Senhor Nelson Palinski-PP, a qual solicita que o Poder Executivo
analise a possibilidade de prorrogação do Contrato Temporário da Enfermeira contratada através da
Lei Municipal nº 1.135/2019, tendo em vista que a profissional contratada está desempenhando um
bom trabalho segundo informações dos Munícipes, bem como para que não haja interrupção dos
trabalhos que estão sendo feitos, e prejuízo a população que necessita dos serviços, onde após
discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor
presidente, Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e reforçou a proposição do
vereador Nelson de se encascalhar a estrada da Linha das Nove, que realmente em dias de chuva se
torna intrafegável. Sobre as lâmpadas em nosso município, próximo a residência da Senhora Veronica
Hossa, e muito escuro naquelas ruas pois não há iluminação pública, e próximo a Senhora Janete
Moreira também se pede que seja colocado uma lâmpada naquele poste que não tem, sabe-se que a
burocracia com a RGE, é muito grande mas que na medida do possível o executivo realize essas
colocações de lâmpadas.  Deu sentimentos de pesar aos familiares de Adão Maslowski, pela passagem
do seu faleciento em virtude do seu neto, colega Marcio estar trabalhando junto ao executivo
municipal. Dia de finados, esta semana, que todos visitem os seus ente queridos, mas que da mesma
forma todos sejam respeitados quando ainda estão vivos. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT,
saudou a todos, e parabenizou a todos os funcionários públicos pela passagem do seu dia. Comentou
ainda nos temporais que estão atingindo o nosso estado nesses dias, graças que não fomos atingidos
como nos municípios aos redores, ninguém deseja para ninguém. Comentou também sobre a
distribuição de calcários que alguns munícipes não foram contemplados, mas a regra que se fez é que
receberia apenas os produtores de leite do nosso município, para assim incentivar a bacia leiteira, e
quem não foi contemplado para a próxima talvez será, é pouco ainda para recuperação do solo, mas
que na medida do possível vai se recuperando aos poucos, e que bom que veio para o nosso
município. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e comentou na sua proposição, para
renovar o contrato da enfermeira, que a mesma pelo que se sabe está desenvolvendo um bom
trabalho, assim como também a Maria Luiza, e que o executivo analise e se faça renovação do
contrato como foi feito nos demais cargos para mais um ano. Fez também um reforço da proposição
de se consertar o pontilhão próximo a propriedade do Senhor Nelio Gabrielczk, onde no último final

de semana acabou quebrando algumas planchas com o peso de caminhão que passava por aquele
local, e graças que conseguiu passar sem sofrer algum acidente, e então que na medida o possível o
executivo realize a troca das planchas, ou  que se faça a colocação de tubos ou ponte de concreto,
para não ter mais esses problemas, pois as de madeira a cada três ou quatro anos acabam se
danificando e ter que refazer novamente. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e
comentou que os cascalhos colocados há algum tempo na estrada em frente ao Luis Borachinski, perto
da ponte dos Lazarotto, e mais alguns lugares daquela estrada não tem mais cascalhos e há muito
trafego de caminhões de suínos e de leite que passam por aquelas estradas e precisam ser colocados
cascalho novamente. E Próximo a escola desativada Roberto Silveira da Linha do Campo Norte, então
que na medida do possível o executivo realize o patrolamento e que se coloque cascalho onde se faz
necessário. E sobre a proposição de se consertar os pontilhões que o executivo na medida do possível
realize o concerto colocando tubos ou pontes de concreto que são gastos que serão feitos uma só vez
e que duram anos, para não acontecer de ter que mobilizar funcionários finais de semana como
aconteceu. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou que com certeza o
que está dando certo vai continuar, no caso da enfermeira o executivo vai renovar o contrato. Sobre
os encascalhamento a grande dificuldade é com as cascalheiras, que há denúncias, mas que medida
possível o executivo está legalizando e fazendo o encascalhamento das estradas onde se faz
necessário. E dos pontilhões está sendo feito bastante e ainda tem muitos para serem consertados e
feitos, mas que também está sendo realizado aos poucos conforme os recursos disponíveis.
Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e comentou que entrou em contato com o
executivo sobre o conserto do pontilhão que foi consertado já no final de semana, e que o executivo
na medida do possível quando fizer as reformas que já faça de concreto ou de tubos para ter maior
durabilidade. Comentou ainda sobre a liberação de armas que o governo federal está liberando,
passando para ter porte de armas de 25 anos para 21, tirando direitos da população, adquiridos com
muito sofrimento e muitos anos para conseguir, com a reforma da previdência muitos estarão sendo
prejudicados. Está sentindo-se indignada com tantos absurdos por parte do governo federal, a qual
deveria investir em educação, pois não é liberando armas que o Brasil vai mudar, o que muda é a
educação, saúde.  Por fim Srº. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, e
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 41ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de novembro de 2019, as 19 horas
nas dependências da câmara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a
ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................